
  
 
  
 

 

RESOLUCIÓN No. 028 de 2017 

(1 de Agosto de 2017) 
 

“Por medio de la cual se selecciona los ganadores de la convocatoria de estímulos y 
apoyos concertados: “cultura convoca 2017” 

 
LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE CULTURA DEL DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO  
 

En ejercicio de la facultad delegada por el Gobernador de Nariño, mediante Decretos 286 

16 de Junio de 2016,  
 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política Nacional, entre otras disposiciones establece en su Artículo 70  
que “El Estado tiene el deber de promover y fomentar el acceso a la cultura de todos los 
colombianos en igualdad de oportunidades, por medio de la educación permanente y la 
enseñanza científica, técnica, artística y profesional en todas las etapas del proceso de 
creación de la identidad nacional. La  cultura en sus diversas manifestaciones es 
fundamento de la nacionalidad. El Estado reconoce la igualdad y dignidad de todas las que 
conviven en el país. El Estado promoverá la investigación, la ciencia, el desarrollo y la 
difusión de los valores culturales de la Nación”; 

Que así mismo el Artículo 71 constitucional reza: “La búsqueda del conocimiento y la 
expresión artística son libres. Los planes de desarrollo económico y social incluirán el 
fomento a las ciencias y, en general, a la cultura. El Estado creará incentivos para 
personas e instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y la tecnología y las demás 
manifestaciones culturales y ofrecerá estímulos especiales a personas e instituciones que 
ejerzan estas actividades”; 
 
Que la Ley 397 de 1997, evidencia que al Estado le asiste la obligación de promover, 
fomentar el acceso a la cultura, crear incentivos para personas e instituciones que 

desarrollen, fomenten la ciencia, la tecnología y las demás manifestaciones culturales. En 
este sentido le corresponde al Estado a través de las entidades territoriales, fomentar las 
artes en todas sus expresiones y las demás manifestaciones simbólicas expresivas, 

estableciendo estímulos especiales y promocionando la creación, la actividad artística y 
cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresiones artísticas y culturales, a 
través de programas, becas, premios anuales, concursos, festivales, talleres de formación 

artística, entre otros, en el campo de la creación, la ejecución, la experimentación, la 
formación, la investigación a nivel individual y colectivo, para lo cual podrá otorgar 
incentivos y brindar apoyo a las personas, grupos, artistas sobresalientes, comunidades e 

instituciones que desarrollen o promuevan las expresiones culturales en los ámbitos 
locales, regionales y nacionales; 
 

Que por medio de Decreto Departamental No. 375 de 2013, se crea el Programa 
Departamental de Estímulos y Apoyos concertados dirigido a creadores, investigadores y 
gestores vinculados al sector artístico y cultural del departamento de Nariño; 

 
Que el Decreto Departamental No. 286 de 2016 en su artículo segundo establece: los 
actos administrativos necesarios para la convocatoria y selección de los ganadores de 
estímulos y apoyos, previa acta de deliberación y recomendaciones del jurado evaluador, 
estarán a cargo de la Dirección Administrativa de Cultura;          
 

Que la Dirección Administrativa de Cultura de la Gobernación de Nariño, a través de la 
Resolución No. 019 de 31 de mayo de 2017, dio apertura a la convocatoria de estímulos y 
apoyos concertados: “cultura convoca 2017”, cuyo objeto es fomentar la investigación, 

formación, creación, y circulación artística y cultural, a través de un proceso de 
convocatoria pública para lo cual invita a los creadores, investigadores, gestores, Alcaldías 
Municipales, organizaciones e instituciones vinculadas al sector artístico y cultural del 
Departamento de Nariño a presentar sus propuestas para acceder a recursos de 

cofinanciación;  
 



  
 
  
 

 

Que las líneas de la convocatoria se encuentran articuladas y en concordancia con los 

objetivos del Plan de Desarrollo Departamental “Nariño Corazón del Mundo, Territorio para 
el Buen Vivir” 2016 -2019 y responden al proceso de construcción participativa del mismo: 
 

Línea Componente 

L1. Cultura Carnaval C1. Carnavales de Nariño 

L2. Poblaciones 
 

C1. Comunidades negras y afrodescendientes 

C2. Pueblos indígenas 

C3. Población con discapacidad 

L3. Creación, formación, 
investigación y 
circulación 

C1. Eventos culturales con trayectoria mayor a 5 versiones 

C2. Eventos culturales con trayectoria menor a 5 versiones 

C3. Procesos artísticos y culturales unipersonales 

C4. Procesos artísticos y culturales grupales o colectivos 

L4. Comunicación 
ciudadana, comunitaria 
e indígena 
 

C1. Fortalecimiento a procesos comunicativos ciudadanos, 
comunitarios e indígenas 

C2a. Producciones audiovisuales entre 5-25 minutos 

C2b. Producciones audiovisuales entre 26-60 minutos 

C3. Procesos de formación en comunicación 

L5. Bibliotecas públicas 
 

C1. Servicios bibliotecarios 

C2. Teatro en las bibliotecas públicas 

C3. Danza en las bibliotecas públicas 

C4. Música en las bibliotecas públicas 

C5. Literatura en las bibliotecas públicas 

C6. Comunicación en las bibliotecas públicas 

C7. Artes plásticas en las bibliotecas públicas 

C8. Estímulos a la creación literaria 

 
Que el presupuesto oficial que de la convocatoria se encuentra amparado con los 
siguientes certificados de Disponibilidad Presupuestal:  

 
Concepto Valor 

Asignado 
No. de CDP No. de 

Cuneta 
Fecha de 
expedición  

Valor CDP 

Estímulos y 
apoyos 
concertados  

$1.712.052.939  
 

2017050082 21426201 15/05/2017 $ 60.000.000 

2017050090 215126301 16/05/2017 $ 700.000.000 

2017050084 21426301 15/05/2017 $ 218.000.000 

2017050085 21426302 15/05/2017 $ 180.514.755 

2017050093 215126302 16/05/2017 $ 77.740.231 

2017050086 21426303 15/05/2017 $ 64.066.799 

2017050087 21426304 15/05/2017 $ 111.731.154 

2017050092 215162101 16/05/2017 $ 300.000.000 

Jurados 
evaluadores  

$ 36.868.746 2017050196 21426201 26/05/2017 $ 36.868.746 

 

Que el día 30 de Junio de 2017 a las 5:00 p.m., se llevo a cabo el cierre de la convocatoria 
y según el respectivo registro fueron registrados 415 proyectos; 
 

Que de acuerdo al cronograma del proceso, el día 13 de Julio de 2017 fue publicado por 
parte de la Dirección de Cultura el informe de verificación de los proyectos, otorgando el 
respectivo término para que los participantes de la convocatoria subsanen y aclaren sus 

propuestas; 
 
Que hasta el 18 de Julio de 2017 6:00 p.m. fueron recibidos documentos subsanables y 

aclaraciones de los proyectos; 

 

Que ninguno de los profesionales de la Dirección Administrativa de Cultura se declaró 
impedido para realizar la verificación de los proyectos frente a los cuales se hayan 

identificado la existencia de impedimento, inhabilidad o conflicto de intereses; o frente 
aquellos en los que se haya considerados que no puede verificar de manera objetiva;  

 

Que mediante Resolución No. 024 de Julio 14 de 2017, se designa los jurados externos 
evaluadores de las propuestas presentadas en el marco de la Convocatoria de estímulos y 
apoyos concertados 2017 de la Dirección Administrativa de Cultura de Nariño, lo anterior 
en virtud de los Decretos Departamentales Nos. 286 de 16 de Junio de 2016, 170 de 30 
de Mayo de 2017, y de acuerdo a lo señalado en la Resolución No. 018 de 30 de mayo de 

2017 expedida por la Dirección de 



  
 
  
 

 

Cultura;  

 
Que el día 21 de Julio fue publicado el listado de proyectos habilitados para evaluación de 
los jurados designados con un total de 251 proyectos; 

Que el 01 de Agosto de 2017 luego de realizar una primera ronda de evaluación de las 
doscientas cincuenta y una (251) propuestas habilitadas y en atención a los criterios de 

elegibilidad establecidos en el documento de la convocatoria: criterio económico 
(porcentaje de evaluación asignable 5%), criterio de calidad (porcentaje de evaluación 
asignable 95%) que corresponde a la viabilidad técnica, pertinencia y contexto e 

Impactos. El equipo de jurados integrado por: Alexander Paredes Salazar, Alfredo Vanín 
Romero, Allan Gerardo Luna, Camilo Arango Bedoya, Jorge White, María Elena Rodríguez, 
María Fernanda Benavides, Mario Enrique Eraso, Omar Gerardo Martínez, Oswaldo Granda 
Paz y Tatiana Avendaño Peña, en jornada de deliberación de dos días (31 de julio y 1 de 

agosto de 2017), determinaron las propuestas que cumplen con las condiciones 
necesarias para conformar el grupo de ganadores de la Convocatoria de estímulos y 
apoyos concertados “Cultura Convoca 2017”; 
 
Que presente acto administrativo NO incluye a los ganadores de la línea 5 componente 8 
“estímulos a la creación literaria”, puesto que a la fecha y conforme la dinámica de su 

verificación, no se encuentra realizada su evaluación, por lo tanto y conforme el 
cronograma de la convocatoria, la publicación del acta de deliberación y acto 
administrativo de ganadores para la referida línea y componente serán publicados el día 

15 de Septiembre de 2017;  
 

     Que en virtud de lo anterior se, 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Conforme el acta de deliberación de jurados de 01 de Agosto de 
2017, los siguientes son los puntajes para cada uno de los proyectos que fueron 
habilitados y  objeto de evaluación en la etapa de evaluados:  

 
PROYECTOS EVALUADOS - CULTURA CONVOCA 2017 

  

        

Líneas Componentes 

No. 

Radicad

o  

Nombre del 

proyecto 

Nombre del 

proponente 

Puntaj

e 

L1. Cultura Carnaval 
L1.C1. Carnavales de 

Nariño 

122 

TALLERES DE 

FORMACION 

CULTURAL Y 

ARTISTICA MANOS 

CREATIVAS 

CARLOS HUMBERTO 

CHAVEZ TULCAN 

78,9 

172 

TALLERES DE 

FORMACION 

ARTISTICA EN 

TECNICAS Y 

CONCEPTOS 

TRADICIONALES Y 

MODERNOS DE 

CARNAVAL 

FUNDACION 

CULTURAL, 

AMBIENTAL Y 

COMUNITARIA 

TINKAY 
77,7 

358 

POR UN CARNAVAL 

CREATIVO: 

PRIMER TALLER 

DE ARTE POPULAR 

EN LA CRUZ 

NARIÑO 

COLECTIVO 

CULTURAL T´IKAY 

SUR 
76,5 

352 

ESCUELA DE 

VALORES Y 

EXPRESIONES 

ARTISTICAS 

CARNAVALITO 5TO 

CICLO 

FUNDACION DE 

ARTISTAS, 

ARTESANOS Y 

CULTORES DEL 

CARNAVAL 

MULTICOLOR DE LA 

FRONTERA 

75,5 



  
 
  
 

 

341 

TALLER DE 

PROTOTIPOS DE 

CARROZAS  

MATIZ Y RASGO - 

GRUPO DE 

INVESTIGACION Y 

CREACION 

73,5 

331 

MINGAS DE 

APRENDIZAJE 

CULTURA 

MULTICOLOR 

FUNDACION 

CULTURAL 

ESCENARIO SUR 
72,5 

259 

CAMINANDO POR 

EL ARTE POPULAR 

Y EL CARNAVAL 

GRUPO CONSTITUIDO 

UN MUNDO DE ARTE 

Y CARNAVAL 71,6 

116 

DANZA 

MULTICOLOR 

FUNDACION 

CULTURAL BALLET 

FOLCLORICO DE 

NARIÑO 

70,7 

388 

DINAMIZACION 

DEL PATRIMONIO 

CULTURAL 

(ARTESANAL) DEL 

PACIFICO 

NARIÑENSE A 

TRAVES DE LA 

PARTICIPACION 

EN CARNAVALES 

DEL 

DEPARTAMENTO  

COOPERATIVA 

TUMAQUEÑADECULTU

RA Y PROGRESO 

70 

423 

ESCUELA 

CARNAVAL PARA 

NIÑOS DE LOS 

MUNICIPIOS DE 

YACUANQUER Y 

SAMANIEGO 

SILVIO MARCOS 

CASTRO 

70 

422 

CAPACITACIÓN EN 

TÉCNICAS DE 

CARNAVAL PARA 

ARTESANOS DE 

LOS MUNICIPIOS 

DE YACUANQUER 

Y SAMANIEGO 

EDWIN FERNANDO 

RAMOS 

69 

146 

AGUAGUARTE 

ESCUELA 

ESCENICA DE 

PASTO LA GUAGUA 

CORPORACION 

ESCENICA DE PASTO 

LA GUAGUA 67 

114 

FORTALECIMIENT

O DE LOS 

ARTESANOS DEL 

CARNAVAL DEL 

RESGUARDO 

INDIGENA DE 

YARAMAL 

ASOCIACION DE 

PROFESIONALES 

PUMAMAKE 

64,8 

258 

DEL AMOR Y EL 

DISEÑO DE 

VESTUARIO 

DIANA YISEL OLIVA 

BASANTE 64,3 

030 

SEMBRANDO 

ILUSIONES, 

RAICES 

CAMPESINAS PARA 

EL CARNAVAL 

FUNDACION MUSICAL 

Y CULTURAL 

SEMBRANDO 

SEMILLAS 

63,6 



  
 
  
 

 

372 

ESCUELA DE 

FORMACIÓN 

ARTÍSTICA Y 

CULTURAL DE 

CARNAVAL PARA 

REALIZAR 

PROGRAMAS DE 

CAPACITACIÓN A 

LOS ARTESANOS 

MEDIANTE 

TALLERES DE 

PINTURA Y 

ARTESANÍAS EN EL 

MUNICIPIO DE 

TANGUA NARIÑO 

JUAN PABLO RIASCOS 

LEITON 

63,5 

362 

PROMOCION DEL 

ARTE Y LA 

CULTURA EN EL 

MUNICIPO DE 

NARIÑO A TRAVES 

DE LA CREACION 

DE ESTAMPAS DE 

ÑAPANGAS EN 

CARNAVAL EN 

MATERIAL 

RECICLABLE 

ANGELA MARIA 

BRAVO CARDONA 

62,3 

099 
TIERRA CARNAVAL ALBA LUCY MENESES 

GUANCHA 49 

L2. Poblaciones 

L2.C1. Comunidades 

negras y 

afrodescendientes 

347 

RETORNO AL 

PACIFICO 

ANCESTRAL 

FUNDACION ESCUELA 

FOLKLORICA DEL 

PACIFICO SUR - 

TUMAC 

69 

142 

RESCATE DE LOS 

VALORES 

CULTURALES A 

TRAVES DE LA 

DANZA 

TRADICIONAL 

FUNDACION 

INTEGRAL PARA EL 

DESARROLLO 

ECONOMICO, SOCIAL 

Y CULTURAL DEL SUR 

- FINDESUR 

65,4 

401 

ELABORACION DE 

INSTRUMENTOS 

AUTOCTONOS DEL 

PACIFICO SUR EL 

EMBRUJO DE LA 

MARIMBA 

JUAN ANGULO 

GARCIA 

64,9 

187 

CARTAS DEL MAR 

AL GALERAS, LAS 

CARTAS DE LA 

MUSICA Y LOS 

CANTOS DE LOS 

ANTEPASADOS 

GRUPO EL ABRAZO 

DEL ESTERO 

64,5 

145 TAMBORES DE PAZ RENACER AFRO 61,5 

L2.C2. Pueblos indígenas 

287 

ESCUELA DE 

MUSICA 

ANCESTRAL Y 

LATINOAMERICAN

A GUAGUAS 

QUILLA 

RESGUARDO 

INDIGENA 

QUILLASINGA 

REFUGIO DEL SOL 76,9 

158 

IX ENCUENTRO 

INTERNACIONAL 

DE MUSICA, 

DANZA Y 

TRADICION ORAL 

INDIGENA “SOL DE 

ORO” 

FUNDACION 

INDIGENA 

INTIMAKUNA 

75,6 

164 

LA MEDICINA 

TRADICIONAL 

AWA UN CUENTO 

PARA CANTAR 

RESGUARDO 

INDIGENA AWA 

TORTUGAÑA TELEMBI 73,9 



  
 
  
 

 

125 

WARMIKUNA 

PUDINCHI 

IACHACHINCHI 

FUNDACION 

URDIENDO MINGA 66,6 

113 

TULPA - MEMORIA 

ANCESTRAL 

ASOCIACION DE 

PROFESIONALES 

PUMAMAKE 66 

201 

CREACION DE LA 

ESCUELA DE 

CIENCIAS 

MEDICAS 

ANCESTRALES 

PRIMERA FASE, 

PARA EL 

FORTALECIMIENT

O DE LA MEDICINA 

ANCESTRAL 

INDIGENA DEL 

PUEBLO PASTOS 

ASOCIACION DE 

AUTORIDADES 

PASTOS 

49,5 

087 

CONSERVACION Y 

PRESERVACION DE 

LA MEDICINA 

ANCESTRAL Y 

TRADICIONAL DEL 

RESGUARDO DE 

MUELLAMUES 

ALIANZA DE MEDICOS 

ANCESTRALES 

INDIGENAS DEL 

RESGUARDO DE 

MUELLAMUES 
22 

L2.C3. Población con 

discapacidad 

077 

REPRESENTACION

ES SOCIALES DE 

LA SORDERA A 

TRAVES DE LA 

FOTOGRAFIA 

FUNDACION POR LA 

JUVENTUD SORDA - 

JUVENSOR 77 

185 
LINEA 4 DANZA 

INTEGRADA 2017 

FUNDACION 

ESCENICA SEMILLA 72 

001 

JUNTOS EN EL 

REGAZO DE UN 

LIBRO 

SEMBRANDO VIDA 

71,1 

336 

CONVIVENCIARTE 

- INCLUSIÓN CON 

SENTIDO HUMANO 

DIFERENCIAL 

FUNDACION 

LUNACREARTE 
69,6 

197 

NARRANDO 

IMÁGENES: 

PROCESO DE 

FORMACION 

ARTISTICA 

PSICOMOTRIZ 

FUNDACION LIDERES 

LUDICOS 

68,2 

345 

PRIMER 

CONCIERTO PARA 

PERSONAS 

SORDAS: VIBRA 

CON LA MÚSICA 

ANGELA LILIANA 

RIVADENEIRA 

JIMENEZ 67,4 

241 

PROCESO DE 

FORMACION 

CULTURAL Y 

RECREATIVA A 

PERSONAS CON 

BARRERAS 

COGNITIVAS EN EL 

MUNICIPIO DE 

SANDONA 

GRUPO GUAICOSOS 

67,1 

L3. Creación, formación, investigación y 

circulación 

L3.C1. Eventos culturales 

con trayectoria mayor a 5 

versiones 

255 

36 SALON DE 

ARTES 

VICTORIANO 

SALAS 

FUNDACION 

PARYNUDILLOS 
85 

161 

PASTOJAZZ:MUSIC

AS DEL MUNDO 

2017 

FONDO MIXTO DE 

CULTURA DE NARIÑO 80 



  
 
  
 

 

337 
ARCOIRIS EN EL 

ASFALTO 

FUNDACION 

CULTURAL VIA LIBRE 80 

148 

XI SALON 

BINACIONAL DE 

ARTE 

FUNDACION CASA DE 

LA CULTURA DE 

IPIALES 

80 

189 

13° FESTIVAL 

INTERNACIONAL 

DE CINE DE PASTO 

2017 

EL MEDIO 

CORPORACION 

AUDIOVISUAL DE 

NARIÑO 

80 

184 

XXI FESTIVAL 

INTERNACIONAL 

DE TEATRO SAN 

JUAN DE PASTO 

2017 

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DE LAS 

ARTES ESCENICAS 

ALEPH TEATRO 69 

061 

XII CONCURSO 

INTERNACIONAL 

DE CUENTO 

CIUDAD DE 

PUPIALES, 2017 

FUNDACION GABRIEL 

GARCIA MARQUEZ 

62,5 

386 
VELADA DE DANZA  CORPORACIONCULTU

RAL TRIANGULO 61 

095 

SEXTO CONCURSO 

DE MUSICA 

POPULAR 

CONTEMPORANEA 

UN CANTO POR LA 

PAZ 

FUNDACION 

CULTURAL PARA LA 

INVESTIGACION Y EL 

DESARROLLO 

REGIONAL - 

CULTURART 

60,5 

234 

PROCESO 

EDUCATIVO PARA 

GENERAR 

CULTURA DE 

RESPETO, 

DEFENSA DE LOS 

ANIMALES Y 

PROTECCION DEL 

PATRIMONIO 

NATURAL EN 

NARIÑO 

FUNDACION NATURA 

59,3 

250 
POETAS EN 

CARNAVAL 

FUNDACION 

URCUNINA LITERARIA 50,5 

009 

10 TEMPORADA DE 

LETRAS FERIA DEL 

LIBRO DE PASTO E 

IPIALES 

FUNDACION QILQAY 

46,1 

398 

"CELEBRACIÓN 

ANIVERSARIO 25, 

RONDALLA 

JAVERIANA DE 

PASTO IX 

ENCUENTRO DE 

MÚSICA 

NAVIDEÑA, SAN 

JUAN DE PASTO 

2017" 

CORPORACION 

RONDALLA 

JAVERIANA 

42,6 

296 

6° FESTIVAL DE 

TEATRO POPULAR 

Y CALLEJERO LA 

MASCARA DEL 

PUEBLO-

ITINERANCIAS Y 

PREPRODUCCION 

"LA CALLE UNA 

SORPRESA PUESTA 

EN ESCENA" 

CORPORACION 

ESCENICA DE PASTO 

LA GUAGUA 

37 



  
 
  
 

 

427 

XV VERSIÓN: 

NARIÑO LE CANTA 

Y LE BAILA A 

COLOMBIA EN PAZ 

FUNDACIÓN 

CULTURAL 

EXPRESIÓN 

COLOMBIA. 

33,4 

L3.C2. Eventos culturales 

con trayectoria menor a 5 

versiones 

049 

TERCERA 

MUESTRA 

ITINERANTE DE 

CINE DE NARIÑO, 

MIC 2017, 

CIRCULANDO 

NUESTRO CINE 

EL MEDIO 

CORPORACION 

AUDIOVISUAL DE 

NARIÑO 84,5 

252 

IV FESTIVAL 

NUEVAS BANDAS 

REY LAGARTO 

FUNDACION REY 

LAGARTO 81,4 

307 

TOMA ARTISTICA 

DEL TERRITORIO 

CAMPESINO 

AGROALIMENTARI

O DEL MACIZO 

ASOCIACION RED DE 

FAMILIAS 

LORENCEÑAS LAS 

GAVIOTAS - CIMA 80 

206 

VI FESTIVAL 

CORAL JAVIER 

FAJARDO CHAVEZ 

FUNDACION VOCAL 

ARTE 78,6 

154 

FESTIVAL DE CINE 

BICICLETA DE 

PASTO 

LA MADRIGUERA 

FUNDACION 

CULTURAL 

77,2 

092 

SEMINARIO 

NACIONAL DE 

BANDAS 

TIERRA QUE 

ANDA...HOMBRES 

QUE CANTAN 77 

273 

III FESTIVAL DE 

DANZA 

CONTEMPORANEA 

AHORA QUE LA 

NIEBLA SUBE 

FUNDACION 

ESCENICA TATAMBUD 

DANZA 76,5 

421 

"IV FESTIVAL 

DEPARTAMENTAL 

DE MÚSICA 

ALTERNATIVA - 

NARIÑO VIVE 

UNDERGROUND IV 

FEST" UN GRITO 

POR LA PAZ - LA 

CRUZ (N) 2017. 

CORPORACIÓN 

SOCIAL, FORMATIVA, 

CULTURAL Y 

PRODUCTIVA PARA EL 

DESARROLLO 

SOSTENIBLE - 

COLECTIVO AVANCE 

69,9 

380 

FESTIVAL 

FOTOGRAFICO 

ANDRES 

FOTOFEST 2017 

FUNDACION 

PROYECTO 

FOTOGRAFICO F22 
65,6 

105 

VOLCANIC-CON: 

CONVENCION DE 

ENTRETENIMIENE

TO ALTERNATIVO 

FUNDACIÓN 

AGATHOS CULTURAL 
64,6 

155 

ITINERANCIAS 

ARTISTICAS Y 

LITERARIAS POR 

LA CULTURA 

CIUDADANA 

FUNDACION CREAR 

PAIS 

62 

270 

FESTIVAL DEL 

FOLKLOR 

FUNDACION 

CULTURAL KERIGMA 

TEATRO-DANZA 

59,5 

283 

FESTIVAL DE ARTE 

Y MUSICA 

INDEPENDIENTE 

BACKGROUND 

FUNDACION OVEJA 

NEGRA  
56 

379 

CUARTO FESTIVAL 

INTERNACIONAL 

DE DANZAS, 

TRADICIÓN Y 

CULTURA 

ASOCIACION 

NARIÑENSE DE 

DANZA - DANZAR 52 



  
 
  
 

 

031 

SEMBRANDO 

ILUSIONES, 

RAICES 

MUSICALES 

CAMPESINAS EN 

NUESTRAS 

FIESTAS 

PATRONALES 

FUNDACION MUSICAL 

Y CULTURAL 

SEMBRANDO 

SEMILLAS 
34,8 

428 

V FESTIVAL  

NACIONAL E 

INTERNACIONAL 

DE DANZAS Y 

BAILES DEL 

MUNDO 

"EXPRESION 

COLOMBIA EN 

PAZ" 

FUNDACIÓN 

CULTURAL 

EXPRESIÓN 

COLOMBIA. 

24,7 

L3.C3. Procesos artísticos 

y culturales unipersonales 

403 
LOS COLORES DE 

NARIÑO 

JULY JANETH JOJOA 

JOJOA 78 

056 
ANCUYA: DE LA 

TULPA A LA MESA 

MARIA DEL MAR 

LAGOS ZAMBRANO 77 

083 

EL SILENCIO DEL 

POETA, 

PROPUESTA 

TEATRAL Y 

PEDAGOGICA 

JOSE ARNOVI 

INSUASTI AGUDELO 

75,5 

271 

EL MUNDO SUENA 

A VIENTOS 

NARIÑENSES: 

REPRESENTACION 

DEL 

DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO EN EL 

V FESTIVAL 

INTERNACIONAL 

DE CLARINETE DE 

COSTA RICA 

LUIS CARLOS ERAZO 

GOMEZ 

75,1 

039 

LOS TANGOS DE 

MARUJA 

HINESTROSA 

LUIS GABRIEL MESA 

MARTINEZ 73,4 

359 

CARACTERIZACION 

DE LAS ESCUELAS 

MUNCIPALES, 

COMUNITARIAS E 

INDEPENDIENTES 

DE MUSICA 

TRADICIONAL EN 

LA SUBREGION 

SANQUIANGA 

EVER RODRIGO PEÑA 

68,5 

369 
LA MEMORIA DE 

LOS PAJAROS 

DIANA SOFIA 

ALVARADO MARTINEZ 68,2 

265 

NARRATIVAS DE 

NARIÑO EN 

AUDIO: 

MUNICIPIOS DE 

CUMBAL, FUNES Y 

POTOSI  

PAOLA ALEXANDRA 

GAVILANES BRAVO 

67,1 

104 

GRABACION, 

PRENSAJE Y 

LANZAMIENTO DEL 

PRIMER TRABAJO 

DISCOGRAFICO 

DEL COMPOSITOR 

NARIÑENSE 

ANDRES 

GUERRERO 

ANDRES FELIPE 

GUERRERO MEDINA 

65,6 

025 

EXPOSICION 

FOTOGRAFICA 

COLOMBIANA 

FIESTAS 

CARLOS BENAVIDES 

DIAZ 
64,1 



  
 
  
 

 

354 
EL CHOQUE Y EL 

PUM-PUM 

INGA YANCES 

RAMIREZ 
62,8 

330 
LATIDOS DEL 

PACIFICO 

WILLIAM ALBERTO 

CASIERRA GONZALES 62 

291 

PRODUCCION 

AUDIOVISUAL DEL 

TEMA MUSICAL 

"MI TIERRITA" 

VIDEO CLIP 

SANDRA MORA 

HIDALGO 

60,1 

243 

PRODUCCION 

MUSICAL 

ROCKROCO-

CHARANGO 

ALTERNATIVO 

JUAN CARLOS 

CADENA SILVA 

60 

285 

GIRA NACIONAL 

FANTASMAS DE 

ASFALTO -

DIEGOD'ALBA 

DIEGO ARMANDO 

PORTILLA 

MONTENEGRO 
59 

282 

TRASCENDIENDO 

FRONTERAS-

RESIDENCIA 

ARTISTICA 

WORKCENTER OF 

JERZY 

GROTOWSKY AND 

THOMAS 

RICHARDS-ITALIA 

MARIA CONSTANZA 

SOLARTE BURBANO 

58,1 

329 

COLUMNA 

VERTEBRAL AL 

LIMITE DE 

COLOMBIA 

JORGE GUERRERO 

57 

304 
ANGEL EN LA 

CALLE 

GUSTAVO BENITEZ 
54,5 

387 
BIENVENIDO AL 

SUR 

VIVIANA GUERRERO 
53 

182 
ARTINAR JOSE DAVID GRANJA 

CIFUENTES 41,5 

297 
FRONTERAS DE 

SAL 

JUSETH PALACIOS 

MONTILLA 41,2 

429 

EL CHATO 

GUERRERO 

VERSIONES PARA 

BANDA SINFÓNICA 

RICARDO ALFONSO 

ROSERO PANTOJA  
40 

L3.C4. Procesos artísticos 

y culturales grupales o 

colectivos 

314 HILANDO COPLAS ANDRES CUERVO 77,8 

202 
IPIALES PINTA 

ANCESTRAL 

JULIO CESAR 

CABRERA YEPEZ 77,5 

075 

SEMILLA URBANA 

VIDA SANA Y 

JUVENTUD:ALIMEN

TA TUS SENTIDOS 

NINACOCHA 

77 

131 

RUMBOS DE LA 

CREACION 

COLECTIVA 

FUNDACION OVEJA 

NEGRA 77 

373 

CON-SENTIR: 

SEMILLEROS DE 

CREACIÓN 

ESCENICA Y 

LITERARIA 

CORPORACION 

CULTURAL UTOPIA 

75,5 

121 

EXPOSICION 

ARTISTICA 

ITINERANTE 

TUMACOS 

ANCESTRALES 

FUNDACION ARBOL 

ARTE Y VIDA 

75 



  
 
  
 

 

181 

ITINERANCIA 

ARTÍSTICA 

NARIÑO EN LOS 

ANDES 

COLECTIVO 

ESCENICO TEATRO 

TRANSEUNTE 
74,8 

228 

ESCUELA 

INTEGRAL DE 

ARTES PARA LA 

CONSTRUCCION 

SOCIAL DE PAZ - 

TARPUNARTE 

CORPORACION 

CHACANA 

74,2 

067 
SMARTWAY 

NARIÑO 

MOMENTUM TEATRO 
72,1 

399 

"EL TERCER 

LENGUAJE" 

LABORATORIO DE 

ARTE URBANO Y 

ALTERNATIVO - 

COMPILADO 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE PASTO 

72,1 

112 

PRIMER 

CONCURSO DE 

MUSICA 

CAMPESINA 

"IPIALES CAPITAL 

DEL SUR" 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE IPIALES 

71,7 

094 

MUSICAS 

TRADICIONALES 

DE NARIÑO 

FUNDACION 

CULTURAL PARA LA 

INVESTIGACION Y EL 

DESARROLLO 

REGIONAL - 

CULTURART 

71,3 

267 

TEJIENDO 

MEMORIA, 

CONSTRUYENDO 

PAZ 

CORPORACION 

KASIKAY ÑAN 
71 

312 

FORTALECIMIENT

O A LA 

EDUCACION 

INTEGRAL, A 

TRAVES DE UNA 

CAPACITACION 

ESPECIALIZADA, 

DIRIGIDA AL 

PROGRAMA DE 

BANDA SINFONICA 

DEL MUNICIPIO 

DE GUACHUCAL 

NARIÑO 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE GUACHUCAL 

70,7 

044 

TEATRO 

CALLEJERO PARA 

LA REMEMBRANZA 

DE PERSONAJES 

MITICOS Y 

LEGENDARIOS DE 

PASTO 

LABORATORIO 

EXPERIMENTAL DE 

TEATRO Y CIRCO 

70,4 

292 

SEMILLERO DE 

TALENTOS 

ARTISTICOS EN 

DANZA Y PINTURA 

ALCALDIA DE 

SAPUYES 
70,4 

068 

ENCUENTRO DE 

BANDAS 

MUNICIPALES 

SUBREGION 

GUAMBUYACO Y 

SUS 

ALREDEDORES 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE EL TAMBO 

70,1 

177 

LABORATORIO DE 

DISEÑO 

ARTESANAL Y 

APLICACIÓN AL 

ENCHAPADO EN 

TAMO 

FRANCO HERNANDO 

HUACAS OBANDO 

70 



  
 
  
 

 

248 

PRODUCCION 

DISCOGRAFICA 

DEL ALBUM "IN 

SITU" DE LA 

AGRUPACION 

APALAU 

GRUPO CONSTITUIDO 

APALAU 

70 

207 

COLOMBIA 

CANTADA DESDE 

EL SUR 

IVAN CAMILO DE LA 

ROSA LOPEZ 68,3 

132 
GRABA TU SESION 

EN VIVO 

VLADIMIR ERNESTO 

MORAN VILLOTA 68,1 

058 

ITINERARIOS 

TEATRALES POR 

NARIÑO: LA 

TIERRITA, LA 

MEMORIA, LA PAZ 

Y LA IDENTIDAD 

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DE LAS 

ARTES ESCENICAS 

ALEPH TEATRO 68 

175 

NARIÑO, DEJANDO 

HUELLA EN EL 

PERU 

JOSE DANIEL MERA 

AYALA 66,9 

173 

MEMORIA 

SAGRADA 

FEMENINA: 

NARRATIVAS Y 

TECNOLOGIA 

FUNDACION ARTETRA  

66,5 

383 

TIEMPO DE INTI 

RAYMI, 

PACHACUTIC PARA 

EL POST-

CONFLICTO 

FUNDACION 

ANTROPOLOGICA Y 

ARQUEOLOGICA 

KUNTURUMI-

URCUNINA 

65,4 

332 
VILLANCICOS DE 

MI TIERRA 

ESCUELA MUSICAL 

AMADEUS PASTO 65,3 

193 

PASTUSOS EN LA 

MEMORIA - 

GUARDA EN TI 

UNA EMOCION 

MIGUEL MELO 

64,7 

055 

ESCUELA DE 

FORMACION DE 

ARTE Y PINTURAS 

EN EL MUNICIPIO 

DE LA UNION 

NARIÑO 

MILTON ELIAS PABON 

CASTILLO 

64,5 

081 

VIVA LA MUSICA 

SEGUNDA 

TEMPORADA 

FUNDACION VIVA LA 

MUSICA NUESTRA 64,4 

096 

ESCENARIOS PARA 

LA PRIMERA 

INFANCIA: 

ENCUENTROS CON 

LOS TITERES Y LA 

LECTURA EN 

FAMILIA, EN LA 

SUBREGION DE LA 

SABANA 

FUNDACION 

CULTURAL LIBRE 

COLIBRI 

64 

024 

FORTALECIMIENT

O DEL PROCESO 

DE FORMACION EN 

LA ESCUELA DE 

MUSICA DE SAN 

PEDRO DE 

CARTAGO UN 

ESPACIO PARA LA 

PAZ Y LA 

CONVIVENCIA 

CIUDADANA 

EVELIO ROSERO 

RIASCOS 

63 

168 
EL TANGO ABRAZA 

PASTO 

NUNA: UNA ESPIRAL 

DE MOVIMIENTOS 62,8 



  
 
  
 

 

190 

JUGANDO Y 

ACTUANDO POR 

NARIÑO 

JAZMIN ZORAYDA 

FAJARDO AYALA 62,2 

370 

FORMACIÓN EN 

DANZA 

CONTEMPORANEA 

PARA JOVENES DE 

12 A 17 AÑOS EN 

LA UNIÓN NARIÑO 

LA CASA DANZA 

62,2 

093 

FORTALECIMIENT

O DE FORMACION 

EN MUSICAS 

TRADICIONALES 

PARA EL 

DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO 

FUNDACION TIERRA 

QUE ANDA 

61,5 

042 

AMBIENTARTE, 

PROCESOS DE 

FORMACION 

ARTISTICA 

INFANTIL PARA EL 

RESCATE DE LA 

MUSICA 

TRADICIONAL 

NARIÑENSE EN 

LOS MUNICIPIOS 

DE LA FLORIDA, 

NARIÑO Y TANGUA 

CORPORACION 

RAMSAR GUAMUEZ 

61 

140 
PROYECCION 

CULTURAL BRASIL  

IU CESMAG 
60,9 

368 
SOPA DE LETRAS KAREN VERONICA 

ROSERO 60,5 

118 

ESCUELA EN 

DANZAS 

FUCSOCIAL, 

APROVECHANDO 

LAS TARDES DE 

NUESTROS 

CAMPOS 

FUNDACION 

CULTURAL Y SOCIAL 

DE OSPINA - 

FUCSOCIAL 60,3 

138 

FORTALECIMIENT

O DEL 

PATRIMONIO 

MUSICAL VOCAL 

EN JOVENES Y 

ADOLESCENTES 

DE LA 

COMUNIDAD 

INDIGENA 

QUILLASINGA DE 

MOCONDINO 

LEIDY JHOANA 

CABRERA GUANCHA 

60 

115 

PROCESO: 

ENCUENTROS 

INTERETINICOS 

DE LAS MUJERES 

SABEDORAS DEL 

DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO. 

SEGUNDA 

VERSION: "MUJER, 

TRADICION Y 

POST - ACUERDO 

CAMINANTES DEL 

SUR 

59 

384 

EL TEATRO COMO 

HERRAMIENTA DE 

TRANSFORMACION 

SOCIAL 

FUNDACION 

SEGISMUNDO 
58,5 

426 
LA GUANEÑA, ROL 

DE LA MUJER 

JUAN CARLOS PATIÑO 

BOLAÑOS. 55,3 



  
 
  
 

 

224 

CONCIERTO DE 

LANZAMIENTO DEL 

PRIMER TRABAJO 

DISCOGRAFICO " 

FUSION DE 

COLORES" 

MINDALA CANTAR 

DEL ANDE 

54,5 

361 

EXECCUM. 

MEMORIAS DE UN 

PUEBLO 

JONATHAN JAIR 

BURBANO VALENCIA 52,5 

119 

342 AÑOS 

DESPUES, 

LEYENDOLEYENDO 

EN LOS CAMPOS 

DE MARIA MUES 

CALACAN 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE OSPINA 

52,2 

137 

DESARROLLO Y 

EJECUCION DE 12 

PROCESOS 

REGIONALES DE 

CREACION, 

EMPRENDIMIENTO 

Y PRODUCCION 

MUSICAL 

PROFESIONAL 

(INDUSTRIAS 

CULTURALES) 

CORPORACION 

SOCIAL FORMATIVA 

CULTURAL Y 

PRODUCTIVA PARA EL 

DESARROLLO 

SOSTENIBLE - 

COLECTIVO AVANCE 
52,1 

014 

ESTACION 

NOMADE: V 

ESCUELA TEATRAL 

ITINERANTE 

FUNDACION NOMADE 

TEATRO 
51,3 

214 

MUSICAS 

ESENCIALES A 

PARTIR DE LA 

TRADICION A LA 

NUEVA MUSICA 

ANDINA 

AGRUPACION 

MUSICAL 

MANDRAGORA 
50,5 

073 
IMPRO AL PARQUE DIANA SOFIA ZARAMA 

JOJOA 49,4 

041 

LOS TITERES VAN 

AL CAMPO 

FUNDACION TEATRO 

ESCUELA ODEON DE 

CALARCA 49,3 

159 

DANZA COMO 

CULTURA Y 

ESTRATEGIA EN 

CONTRA DE LA 

DROGADICCIÓN 

EN LAS Y LOS 

JOVENES 

CONSUMIDORES Y 

EN LOS QUE 

ESTAN EN RIESGO 

DEL CONSUMO DE 

SUSTANCIAS 

PSICOACTIVAS EN 

LA URBANIZACION 

NUEVA SINDAGUA 

VIVIENDAS DE 

INTERES SOCIAL 

COMUNA 12 

OPCION DE VIDA 

49,1 

251 

PRODUCCION 

DISCOGRAFICA 

SABE CILANTRO 

GRUPO CONSTITUIDO 

SABE CILANTRO 48,5 

100 

PRIMER ALBUM 

FEED BLAK, 

TALENTO 

NARIÑENSE DE 

EXPORTACION 

GRUPO CONSTITUIDO 

FEED BLAK 

48,2 



  
 
  
 

 

378 

FORMACIÓN DE 

MÚSICAS 

TRADICIONALES 

LATINOAMERICAN

AS 

FUNDACION 

CULTURAL QUINTO 

ELEMENTO 46 

153 

ESCUELA 

ANDARIEGA DE 

FORMACION EN 

MUSICA 

TRADICIONAL 

CORPORACION 

CULTURAL URKUNINA 

44 

231 

APRENDIENDO A 

LEER LA 

BIODIVERSIDAD 

DEL CORAZON DEL 

MUNDO 

ASOCIACION GAICA 

42,2 

253 

PLAN DE 

CIRCULACION 

MARS ALTIVA 

GRUPO CONSTITUIDO 

- COLECTIVO MARS 

ALTIVA 

41,5 

393 

PROMOCION DEL 

ARTE Y LA 

CULTURA DE LOS 

NIÑOS Y NIÑAS DE 

LA PLAZA DE 

MERCADO 

POTRERILLO 

COMO 

ESTRATEGIA PARA 

REDUCIR EL 

TRABAJO 

INFANTIL 

S.O.S ABRAZAME 

39,5 

360 

CANTA MI 

TRADICION: 

INVESTIGACION-

CREACION DE 

CANTOS 

TRADICIONALES 

DEL PACIFICO SUR 

COLOMBIANO 

ANA IRIS CASTILLO 

ESTACIO 

32 

L4. Comunicación ciudadana, comunitaria e 

indígena 

L4.C1. Fortalecimiento a 

procesos comunicativos 

ciudadanos, comunitarios 

e indígenas 

160 

SERIE RADIAL " 

PALABRANDO LA 

PAZ" 

FONDO MIXTO DE 

CULTURA DE NARIÑO 70,8 

350 

EL MENTIDERO: 

UN ESPACIO 

CULTURAL PARA 

TEJER HISTORIA 

EN EL PACIFICO 

NARIÑENSE 

COLECTIVO PACIFICO 

CULTURAL 

69,3 

257 

PASTO 480 AÑOS 

"LOS NUEVOS 

HABITANTES" 

GRUPO CONSTITUIDO 

COLECTIVO DE 

COMUNICACIONES 

LIBELULA 63,8 

L4.C2a. Producciones 

audiovisuales entre 5 y 

25 minutos 

134 

AGUAS QUE 

CURAN, PLANTAS 

QUE GUÍAN LA 

VOZ DEL TELEMBI: 

ETNOGRAFÍAS 

VISUALES DEL 

SABER Y LA 

MEDICINA 

TRADICIONAL DE 

LAS MUJERES DEL 

PACIFICO 

NARIÑENSE 

SUMAK KAWSAY 

COLECTIVO 

69,6 

006 

RECONOCEMOS EL 

PATRIMONIO 

CULTURAL 

MATERIAL 

INMUEBLE DEL 

MUNICIPIO DE 

SAN PABLO 

NARIÑO 

DOCUMENTAL 

ASOCIACION 

COLECTIVO DE 

COMUNICACIONES 

MISION SAN PABLO 

63,1 



  
 
  
 

 

062 

NOS VEMOS Y NOS 

ESCUCHAMOS UN 

CAMINO HACIA LA 

PAZ. FASE 2 

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DEL 

SUR 61,1 

136 

MI CUERPO MI 

TEMPLO 

FUNDACION CENTRO 

DE COMUNICACION Y 

PRODUCCION 

GENERACION 

ALTERNATIVA - 

FUCOGA 

60,4 

289 
MEMORIA DE LOS 

PUEBLOS 

DAVID VALLEJO 

JIMENEZ 
45,8 

L4.C2b. Producciones 

audiovisuales entre 26 y 

60 minutos 

051 

TRAS LAS 

HUELLAS DE LA 

GUANEÑA 

KUNTURI 

73,1 

211 

DESOBEDIENCIA O 

COMO ENTRENAR 

GALLOS DE PELEA 

MAMA SUR 

72,6 

018 

DESARROLLO 

PRIMER CORTE DE 

EDICION DEL 

LARGOMETRAJE 

INFANTIL IN-

VISIBLE 

IN-VISIBLE 

66,4 

165 

CAMINANDO CON 

NUESTRA MUSICA 

ANCESTRAL 

ASOCIACION DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES Y 

CABILDOS INDIGENAS 

AWA UNIPA 
66,1 

047 
DANZANDO LA 

MEMORIA 

IVAN DARIO TOBAR 

QUITIAQUEZ 64,5 

048 IN SITU ACCION PASTO LINE 57,9 

L4.C3. Procesos de 

formación en 

comunicación 

303 

SONIDO 

ANCESTRAL 

COLECTIVO RADIAL 

FORMATOS Y 

CONTENIDOS 79 

210 
LABORATORIO 

SONORO 

CAROL STELLA 

RAMIREZ RAMIREZ 74,8 

366 

TALLER TEORICO 

PRACTICO SOBRE 

DOCUMENTACION 

AUDIOVISUAL DE 

PROCESOS 

SOCIALES Y 

CULTURALES EN 

FORMATOS 

DOCUMENTAL, 

REPORTAJE Y 

VIDEO 

INSTITUCIONAL 

STUDIO 70 

73,1 

306 

VISIBILIZACION 

DE PROCESOS 

TERRITORIALES A 

TRAVES DE LA 

COMUNICACION 

ASOCIACION RED 

SOCIAL DE FAMILIAS 

LORENCEÑAS LAS 

GAVIOTAS - CIMA 71 

167 

FONOTECA 

SONIDOS DE LA 

PAZ 

EL PUNTO 

COMUNICACIONES 68,9 



  
 
  
 

 

264 

TALLER DE 

APRECIACION Y 

MANEJO DE 

NARRATIVAS 

AUDIOVISUALES 

GRUPO CONSTITUIDO 

CATARSIS 

67,2 

227 

COMUNICACIÓN 

PARA LA COMUN-

UNIDAD 

CORPORACION 

CHACANA 64,6 

157 

ESCUELA DE 

COMUNICACION 

PROPIA 

INTERCULTURAL 

DE LOS PUEBLOS 

ORIGINARIOS 

"TEJEDORES DE 

VIDA Y 

DEFENSORES DEL 

TERRITORIO" 

ALIANZA DE 

COMUNICADORES 

INDIGENAS Y 

COLECTIVOS DE 

COMUNICACION DE 

COLOMBIA  
60,5 

322 

COMUNICANDO 

COMUNIDAD: 

PROCESOS 

FORMATIVOS Y 

CREATIVOS DE 

COMUNICACIÓN 

COMUNITARIA 

CAMPESINA 

COLECTIVO 

PERMASENDA 

57 

L5. Bibliotecas públicas 
L5.C1. Servicios 

bibliotecarios 

070 
BIBLIO-TIC ALCALDIA MUNICIPAL 

DE SAN LORENZO 79,8 

293 

DESDE LAS 

FALDAS DEL 

AZUFRAL LEAMOS 

Y ESCRIBAMOS 

UNA COLOMBIA EN 

PAZ 

ALCALDIA DE 

SAPUYES 

78,5 

340 

FORTALECIMIENT

O DE LA 

PRESTACIÓN DE 

LOS SERVICIOS DE 

FORMACIÓN DE 

USUARIOS, 

PROGRAMACIÓN 

CULTURAL DE LA 

BIBLIOTECA, 

EXTENSIÓN A LA 

COMUNIDAD, 

PROMOCIÓN DE 

LECTURA, 

ESCRITURA Y 

ORALIDAD EN LA 

BIBLIOTECA 

PÚBLICA GRAN 

MARISCAL 

ANTONIO JOSE DE 

SUCRE DEL 

MUNICIPIO DE 

ARBOLEDA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE ARBOLEDA 

76 

069 
RETRATOS DE 

MEMORIA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE EL PEÑOL 75,2 

019 
LA ARQUITECTURA 

DE LA MONTAÑA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE SAN PABLO 75 

406 

BIBLIOTECA 

PUBLICA DE EL 

CONTADERO 

"DESANDANDO LA 

PALABRA EN LA 

COMUNIDAD" 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE EL CONTADERO 

73,8 

238 
SOLES Y LETRAS ALCALDIA MUNICIPAL 

DE CHACHAGUI 72,5 



  
 
  
 

 

065 

SENDEROS DE 

LECTURA ARTE Y 

CULTURA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE LA FLORIDA 71,6 

310 
HACKEA TU MENTE ALCALDIA MUNICIPAL 

DE PASTO 69,5 

377 

MENTE 

DESPIERTA.. 

LECTURA ABIERTA 

MUNICIPIO DE 

TUMACO 66,5 

078 

GENERANDO 

COMPORTAMIENT

OS LECTORES 

DESDE EL 

FOMENTO DEL 

HABITO DE LA 

LECTURA Y 

ESCRITURA EN EL 

SECTOR RURAL 

DEL MUNICIPIO 

DE IPIALES COMO 

EJE DE 

CRECIMIENTO 

SOCIAL 

FUNDACION CASA DE 

LA CULTURA DE 

IPIALES 

66,1 

198 

TITIRICUENTO - 

HOMENAJE A 

AURELIO ARTURO 

ALCALDIA DE LA 

UNION 64,7 

054 

GLOBITO VUELA 

CONMIGO, 

CONTANDOME UN 

CUENTICO 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE SAMANIEGO 
63 

060 

BIBLIOTECA 

VIAJERA, 

CUENTOS PARA 

INFANCIA Y 

PRIMERA 

INFANCIA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE PUPIALES 

63 

027 
PICNIC DE 

PALABRAS 

CRISTINA ANDRADE 
62 

170 

LA LECTURA 

RENACE EN 

POLICARPA 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE POLICARPA 61,6 

188 
BIBLIOTECA AL 

CAMPO 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE TAMINANGO 61,6 

084 

SANDONA LEE, 

ESCRIBE Y SUEÑA 

VERSION 2017 

MUNICIPIO DE 

SANDONA 61,2 

191 

AMIGOS DE LA 

BIBLIOTECA 

MUNICIPIO DE 

CUASPUD 

CARLOSAMA 

60,1 

394 
LA ALEGRÍA DE 

LEER 

MUNICIPIO DE 

NARIÑO 
60,2 

240 
BIBLIOTECAS 

ACTIVAS RURALES 

ALCALDIA DE 

YAQUANQUER 60 

232 
ERASE UNA VEZ ALCALDIA MUNICIPAL 

DE ILES 60 

L5.C2. Teatro en las 

bibliotecas públicas 

097 

TITIRI-FIESTA EN 

GUAMBUYACO: 

TEATRO DE 

TITERES Y 

LECTURA EN LOS 

MUNICIPIOS DE EL 

TAMBO Y EL 

PEÑOL 

FUNDACION 

CULTURAL LIBRE 

COLIBRI 

77 

256 

AURELIO ARTURO 

POR LA RUTA DE 

SUS RECUERDOS 

FUNDACION 

CREATIVIDA 67,5 



  
 
  
 

 

015 

VOLAR CON LA 

COMETA MAGICA 

EN LAS 

BIBLIOTECAS DE 

NARIÑO 

FUNDACION 

PROYECTO NOMADE 

TEATRO 67,5 

L5.C3. Danza en las 

bibliotecas públicas 

194 

DANZANDO Y 

CRECIENDO 

CORPORACION 

UNIFICADA NACIONAL 

DE EDUCACION 

SUPERIOR - CUN 

REGIONAL NARIÑO 

80 

272 

LECTURA EN 

MOVIMIENTO, 

PALABRA Y 

CUERPO. 

PROCESOS DE 

CREACION Y 

FORMACION EN 

LECTURA 

DRAMATICA 

DANZADA 

FUNDACION 

ESCENICA TATAMBUD 

DANZA 

80 

205 

SIMBOLO EN 

MOVIMIENTO, 

DANZA 

NARRATIVA PARA 

FOMENTAR LA 

LECTURA 

SANGRE Y TIERRA- 

GRUPO DE DANZA 

EXPERIMENTAL 
78 

266 

TEJIENDO 

TERRITORIO 

DESDE LA DANZA 

CORPORACION 

KASIKAY ÑAN 68 

L5.C4. Música en las 

bibliotecas públicas 

033 

JUGANDO CON LA 

MUSICA 

CORPORACION 

JUGANDO CON LA 

MUSICA 

74,2 

045 

SOÑANDO MI SUR, 

AURELIO ARTURO 

MUSICAL POR 

NARIÑO II 

COLECTIVO ARTE 

VIVO 
65,6 

L5.C5. Literatura en las 

bibliotecas públicas 

375 

LETRAS Y 

REFAJOS: 

CUENTOS PARA LA 

IGUALDAD DE 

GENERO 

FUNDACION 

COLECTIVA 

LATINOAMERICANA 85 

389 

SENDEROS DE 

PALABRAS TINTA Y 

PAPEL 

GRUPO DE 

PROMOCION DE 

LECTURA Y 

ESCRITURA 

TIEMPOLIBRO 

78,9 

156 

PANZA CUNA Y 

CUENTO 

FUNDACION PARQUE 

TECNOLÓGICO DE 

SOFTWARE DE PASTO 

- PARQUESOFT PASTO 77,5 

128 
LEYENDOLES AMIGOS DE LA 

LECTURA 
77 

053 

RECORDANDO Y 

CONTANDO NOS 

VAMOS 

CONOCIENDO 

FUNDACION DE 

CULTURA - KUNA 

CULTURAL 
75,5 

263 

SENDEROS DE 

PALABRAS 

CENTRO CULTURAL Y 

RECREATIVO 

INFANTIL CCRI 73,2 

085 

VIVE LA LECTURA, 

ACERCATE A LA 

ESCRITURA 

FUNDACION CENTRO 

DE APOYO A LA 

NIÑEZ DESPLAZADA Y 

VULNERABLE - LO 

LOGRE 

70,5 



  
 
  
 

 

010 

LEER PARA ESTAR 

JUNTOS UN 

PROYECTO DE 

ADULTOS 

AMOROSOS 

FUNDACION QILQAY 

70 

367 

RECUPERACION Y 

DIFUSION DE 

MEMORIAS Y 

SABERES LOCALES 

MEDIANTE LA 

ORALIDAD EN LA 

BIBLIOTECA 

PÚBLICA 

MUNICIPAL 

PIEDAD AYORA DE 

QUIÑONES - 

TUMACO 

FUNDACION VERDE 

HUMANO 

70 

129 
LEAMOS JUNTOS LEYENDO PARA 

TOD@S 
68 

192 
AVENTURAS 

LITERARIAS  

MUNICIPIO DE 

GUACHUCAL 62,4 

226 
LETRAS PARA LA 

PAZ 

FRONTERAS 
61,6 

179 

GUAITARILLA SE 

COBIJA DE 

LITERATURA 

HIPERNARRADORES 

DEL SUR  60 

326 

EL MALETIN DE 

LETRAS: 

ACTIVIDADES DEL 

PROCESO LECTO-

ESCRITOR PARA 

LA PRIMERA 

INFANCIA FASE II 

FUNDACION 

AMANECER SIGLO XXI 

36 

L5.C6. Comunicación en 

las bibliotecas públicas 

130 

REVELA TU 

RECUERDO: LA 

HISTORIA NO 

CONTADA DE LA 

IMAGEN 

CORPORACION 

CULTURAL UTOPIA 

65,9 

178 

PLATAFORMA DE 

COMUNICACIÓN 

PARA LA RED DE 

BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS DEL 

DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO "RED 

ENTRETEJER LAS 

PALABRAS"  

FUNDACION PARQUE 

TECNOLÓGICO DE 

SOFTWARE DE PASTO 

- PARQUESOFT PASTO 

63,4 

313 CONEXIÓN ORAL LAS CYBER-HILACHAS 60,7 

110 

TEMPORADA DE 

CINE 

COLOMBIANO A LA 

BIBLIOTECA 

CINECIOS 

60,2 

L5.C7. Artes plásticas en 

las bibliotecas públicas 

174 

QUINTO 

ENCUENTRO VOZ 

DE VIDA, 

EXPOSICIÓN VOZ 

DE VIDA 2017; 

CIRCULA 

FUNDACION ARTETRA  

73,8 

365 
PINCELADAS DE 

MEMORIA 

CREATIVO HADALUNA 

NOMADE 49,2 

151 

DON QUIJOTE, 

SANCHO PANZA Y 

SUS NOBLES 

AVENTURAS NOS 

INVITAN A LA PAZ 

FUNDACION ARBOL 

ARTE Y VIDA 

39,6 



  
 
  
 

 

325 

LEE Y CREA, 

ESCRIBE Y 

DIBUJA: TALLERES 

DE LECTURA Y 

ESCRITURA A 

TRAVES DE LAS 

ARTES PLASTICAS 

FUNDACION 

AMANECER SIGLO XXI 

25 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Conforme el acta de deliberación de jurados de 01 de Agosto de 
2017, las siguientes son las propuestas que cumplen con las condiciones necesarias para 
conformar el grupo de ganadores de la convocatoria de estímulos y apoyos concertados: 
“cultura convoca 2017” 
 

Proyectos Ganadores Cultura Convoca 2017 

    

 

      

Líneas Componentes 
No. 

Radicado  
Nombre del proyecto Nombre del proponente Puntaje 

L1. Cultura Carnaval 
L1.C1. Carnavales de 

Nariño 

122 

TALLERES DE FORMACION 

CULTURAL Y ARTISTICA MANOS 

CREATIVAS 

CARLOS HUMBERTO 

CHAVEZ TULCAN 
78,9 

172 

TALLERES DE FORMACION 

ARTISTICA EN TECNICAS Y 

CONCEPTOS TRADICIONALES Y 

MODERNOS DE CARNAVAL 

FUNDACION CULTURAL, 

AMBIENTAL Y 

COMUNITARIA TINKAY 
77,7 

358 

POR UN CARNAVAL CREATIVO: 

PRIMER TALLER DE ARTE POPULAR 

EN LA CRUZ NARIÑO 

COLECTIVO CULTURAL 

T´IKAY SUR 
76,5 

352 

ESCUELA DE VALORES Y 

EXPRESIONES ARTISTICAS 

CARNAVALITO 5TO CICLO 

FUNDACION DE ARTISTAS, 

ARTESANOS Y CULTORES 

DEL CARNAVAL 

MULTICOLOR DE LA 

FRONTERA 

75,5 

341 

TALLER DE PROTOTIPOS DE 

CARROZAS  

MATIZ Y RASGO - GRUPO 

DE INVESTIGACION Y 

CREACION 

73,5 

331 
MINGAS DE APRENDIZAJE 

CULTURA MULTICOLOR 

FUNDACION CULTURAL 

ESCENARIO SUR 72,5 

259 

CAMINANDO POR EL ARTE 

POPULAR Y EL CARNAVAL 

GRUPO CONSTITUIDO UN 

MUNDO DE ARTE Y 

CARNAVAL 

71,6 

116 

DANZA MULTICOLOR FUNDACION CULTURAL 

BALLET FOLCLORICO DE 

NARIÑO 

70,7 

388 

DINAMIZACION DEL PATRIMONIO 

CULTURAL (ARTESANAL) DEL 

PACIFICO NARIÑENSE A TRAVES 

DE LA PARTICIPACION EN 

CARNAVALES DEL DEPARTAMENTO  

COOPERATIVA 

TUMAQUEÑADECULTURA Y 

PROGRESO 70 

423 

ESCUELA CARNAVAL PARA NIÑOS 

DE LOS MUNICIPIOS DE 

YACUANQUER Y SAMANIEGO 

SILVIO MARCOS CASTRO 

70 

L2. Poblaciones 

L2.C1. Comunidades 

negras y 

afrodescendientes 

347 RETORNO AL PACIFICO 

ANCESTRAL 

FUNDACION ESCUELA 

FOLKLORICA DEL PACIFICO 

SUR - TUMAC 69 

142 RESCATE DE LOS VALORES 

CULTURALES A TRAVES DE LA 

DANZA TRADICIONAL 

FUNDACION INTEGRAL 

PARA EL DESARROLLO 

ECONOMICO, SOCIAL Y 

CULTURAL DEL SUR - 

FINDESUR 65,4 



  
 
  
 

 

401 ELABORACION DE INSTRUMENTOS 

AUTOCTONOS DEL PACIFICO SUR 

EL EMBRUJO DE LA MARIMBA 

JUAN ANGULO GARCIA 

64,9 

187 CARTAS DEL MAR AL GALERAS, 

LAS CARTAS DE LA MUSICA Y LOS 

CANTOS DE LOS ANTEPASADOS 

GRUPO EL ABRAZO DEL 

ESTERO 

64,5 

145 TAMBORES DE PAZ RENACER AFRO 61,5 

L2.C2. Pueblos 

indígenas 

287 

ESCUELA DE MUSICA ANCESTRAL Y 

LATINOAMERICANA GUAGUAS 

QUILLA 

RESGUARDO INDIGENA 

QUILLASINGA REFUGIO DEL 

SOL 

76,9 

158 

IX ENCUENTRO INTERNACIONAL 

DE MUSICA, DANZA Y TRADICION 

ORAL INDIGENA “SOL DE ORO” 

FUNDACION INDIGENA 

INTIMAKUNA 75,6 

164 
LA MEDICINA TRADICIONAL AWA 

UN CUENTO PARA CANTAR 

RESGUARDO INDIGENA 

AWA TORTUGAÑA TELEMBI 73,9 

125 
WARMIKUNA PUDINCHI 

IACHACHINCHI 

FUNDACION URDIENDO 

MINGA 66,6 

113 

TULPA - MEMORIA ANCESTRAL ASOCIACION DE 

PROFESIONALES 

PUMAMAKE 

66 

L2.C3. Población con 

discapacidad 

077 

REPRESENTACIONES SOCIALES DE 

LA SORDERA A TRAVES DE LA 

FOTOGRAFIA 

FUNDACION POR LA 

JUVENTUD SORDA - 

JUVENSOR 

77 

185 
LINEA 4 DANZA INTEGRADA 2017 FUNDACION ESCENICA 

SEMILLA 
72 

001 
JUNTOS EN EL REGAZO DE UN 

LIBRO 

SEMBRANDO VIDA 
71,1 

336 

CONVIVENCIARTE - INCLUSIÓN 

CON SENTIDO HUMANO 

DIFERENCIAL 

FUNDACION LUNACREARTE 

69,6 

197 

NARRANDO IMÁGENES: PROCESO 

DE FORMACION ARTISTICA 

PSICOMOTRIZ 

FUNDACION LIDERES 

LUDICOS 
68,2 

345 

PRIMER CONCIERTO PARA 

PERSONAS SORDAS: VIBRA CON 

LA MÚSICA 

ANGELA LILIANA 

RIVADENEIRA JIMENEZ 
67,4 

241 

PROCESO DE FORMACION 

CULTURAL Y RECREATIVA A 

PERSONAS CON BARRERAS 

COGNITIVAS EN EL MUNICIPIO DE 

SANDONA 

GRUPO GUAICOSOS 

67,1 

L3. Creación, 

formación, 

investigación y 

circulación 

L3.C1. Eventos 

culturales con 

trayectoria mayor a 

5 versiones 

255 
36 SALON DE ARTES VICTORIANO 

SALAS 

FUNDACION PARYNUDILLOS 
85 

161 
PASTOJAZZ:MUSICAS DEL MUNDO 

2017 

FONDO MIXTO DE CULTURA 

DE NARIÑO 80 

337 
ARCOIRIS EN EL ASFALTO FUNDACION CULTURAL VIA 

LIBRE 
80 

148 
XI SALON BINACIONAL DE ARTE FUNDACION CASA DE LA 

CULTURA DE IPIALES 80 

189 
13° FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

CINE DE PASTO 2017 

EL MEDIO CORPORACION 

AUDIOVISUAL DE NARIÑO 80 



  
 
  
 

 

184 

XXI FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

TEATRO SAN JUAN DE PASTO 2017 

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DE LAS ARTES 

ESCENICAS ALEPH TEATRO 

69 

L3.C2. Eventos 

culturales con 

trayectoria menor a 

5 versiones 

049 

TERCERA MUESTRA ITINERANTE 

DE CINE DE NARIÑO, MIC 2017, 

CIRCULANDO NUESTRO CINE 

EL MEDIO CORPORACION 

AUDIOVISUAL DE NARIÑO 
84,5 

252 
IV FESTIVAL NUEVAS BANDAS REY 

LAGARTO 

FUNDACION REY LAGARTO 
81,4 

307 

TOMA ARTISTICA DEL 

TERRITORIO CAMPESINO 

AGROALIMENTARIO DEL MACIZO 

ASOCIACION RED DE 

FAMILIAS LORENCEÑAS LAS 

GAVIOTAS - CIMA 80 

206 
VI FESTIVAL CORAL JAVIER 

FAJARDO CHAVEZ 

FUNDACION VOCAL ARTE 
78,6 

154 
FESTIVAL DE CINE BICICLETA DE 

PASTO 

LA MADRIGUERA 

FUNDACION CULTURAL 77,2 

092 

SEMINARIO NACIONAL DE BANDAS TIERRA QUE 

ANDA...HOMBRES QUE 

CANTAN 

77 

273 

III FESTIVAL DE DANZA 

CONTEMPORANEA AHORA QUE LA 

NIEBLA SUBE 

FUNDACION ESCENICA 

TATAMBUD DANZA 
76,5 

L3.C3. Procesos 

artísticos y culturales 

unipersonales 

403 LOS COLORES DE NARIÑO JULY JANETH JOJOA JOJOA 78 

056 
ANCUYA: DE LA TULPA A LA MESA MARIA DEL MAR LAGOS 

ZAMBRANO 
77 

083 

EL SILENCIO DEL POETA, 

PROPUESTA TEATRAL Y 

PEDAGOGICA 

JOSE ARNOVI INSUASTI 

AGUDELO 
75,5 

271 

EL MUNDO SUENA A VIENTOS 

NARIÑENSES: REPRESENTACION 

DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

EN EL V FESTIVAL INTERNACIONAL 

DE CLARINETE DE COSTA RICA 

LUIS CARLOS ERAZO 

GOMEZ 

75,1 

039 
LOS TANGOS DE MARUJA 

HINESTROSA 

LUIS GABRIEL MESA 

MARTINEZ 73,4 

359 

CARACTERIZACION DE LAS 

ESCUELAS MUNCIPALES, 

COMUNITARIAS E 

INDEPENDIENTES DE MUSICA 

TRADICIONAL EN LA SUBREGION 

SANQUIANGA 

EVER RODRIGO PEÑA 

68,5 

369 
LA MEMORIA DE LOS PAJAROS DIANA SOFIA ALVARADO 

MARTINEZ 
68,2 

265 

NARRATIVAS DE NARIÑO EN 

AUDIO: MUNICIPIOS DE CUMBAL, 

FUNES Y POTOSI  

PAOLA ALEXANDRA 

GAVILANES BRAVO 67,1 

104 

GRABACION, PRENSAJE Y 

LANZAMIENTO DEL PRIMER 

TRABAJO DISCOGRAFICO DEL 

COMPOSITOR NARIÑENSE ANDRES 

GUERRERO 

ANDRES FELIPE GUERRERO 

MEDINA 

65,6 

025 
EXPOSICION FOTOGRAFICA 

COLOMBIANA FIESTAS 

CARLOS BENAVIDES DIAZ 
64,1 

354 EL CHOQUE Y EL PUM-PUM INGA YANCES RAMIREZ 62,8 



  
 
  
 

 

330 
LATIDOS DEL PACIFICO WILLIAM ALBERTO 

CASIERRA GONZALES 62 

291 

PRODUCCION AUDIOVISUAL DEL 

TEMA MUSICAL "MI TIERRITA" 

VIDEO CLIP 

SANDRA MORA HIDALGO 

60,1 

243 

PRODUCCION MUSICAL 

ROCKROCO-CHARANGO 

ALTERNATIVO 

JUAN CARLOS CADENA 

SILVA 60 

L3.C4. Procesos 

artísticos y culturales 

grupales o colectivos 

314 HILANDO COPLAS ANDRES CUERVO 77,8 

202 
IPIALES PINTA ANCESTRAL JULIO CESAR CABRERA 

YEPEZ 
77,5 

075 

SEMILLA URBANA VIDA SANA Y 

JUVENTUD:ALIMENTA TUS 

SENTIDOS 

NINACOCHA 

77 

131 
RUMBOS DE LA CREACION 

COLECTIVA 

FUNDACION OVEJA NEGRA 
77 

373 
CON-SENTIR: SEMILLEROS DE 

CREACIÓN ESCENICA Y LITERARIA 

CORPORACION CULTURAL 

UTOPIA 75,5 

121 

EXPOSICION ARTISTICA 

ITINERANTE TUMACOS 

ANCESTRALES 

FUNDACION ARBOL ARTE Y 

VIDA 75 

181 
ITINERANCIA ARTÍSTICA NARIÑO 

EN LOS ANDES 

COLECTIVO ESCENICO 

TEATRO TRANSEUNTE 74,8 

228 

ESCUELA INTEGRAL DE ARTES 

PARA LA CONSTRUCCION SOCIAL 

DE PAZ - TARPUNARTE 

CORPORACION CHACANA 

74,2 

067 SMARTWAY NARIÑO MOMENTUM TEATRO 72,1 

399 

"EL TERCER LENGUAJE" 

LABORATORIO DE ARTE URBANO Y 

ALTERNATIVO - COMPILADO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

PASTO 
72,1 

112 

PRIMER CONCURSO DE MUSICA 

CAMPESINA "IPIALES CAPITAL DEL 

SUR" 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

IPIALES 
71,7 

094 

MUSICAS TRADICIONALES DE 

NARIÑO 

FUNDACION CULTURAL 

PARA LA INVESTIGACION Y 

EL DESARROLLO REGIONAL 

- CULTURART 

71,3 

267 
TEJIENDO MEMORIA, 

CONSTRUYENDO PAZ 

CORPORACION KASIKAY 

ÑAN 71 

312 

FORTALECIMIENTO A LA 

EDUCACION INTEGRAL, A TRAVES 

DE UNA CAPACITACION 

ESPECIALIZADA, DIRIGIDA AL 

PROGRAMA DE BANDA SINFONICA 

DEL MUNICIPIO DE GUACHUCAL 

NARIÑO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

GUACHUCAL 

70,7 

044 

TEATRO CALLEJERO PARA LA 

REMEMBRANZA DE PERSONAJES 

MITICOS Y LEGENDARIOS DE 

PASTO 

LABORATORIO 

EXPERIMENTAL DE TEATRO 

Y CIRCO 
70,4 

292 
SEMILLERO DE TALENTOS 

ARTISTICOS EN DANZA Y PINTURA 

ALCALDIA DE SAPUYES 
70,4 



  
 
  
 

 

068 

ENCUENTRO DE BANDAS 

MUNICIPALES SUBREGION 

GUAMBUYACO Y SUS 

ALREDEDORES 

ALCALDIA MUNICIPAL DE EL 

TAMBO 

70,1 

177 

LABORATORIO DE DISEÑO 

ARTESANAL Y APLICACIÓN AL 

ENCHAPADO EN TAMO 

FRANCO HERNANDO 

HUACAS OBANDO 
70 

248 

PRODUCCION DISCOGRAFICA DEL 

ALBUM "IN SITU" DE LA 

AGRUPACION APALAU 

GRUPO CONSTITUIDO 

APALAU 
70 

L4. Comunicación 

ciudadana, 

comunitaria e 

indígena 

L4.C1. 

Fortalecimiento a 

procesos 

comunicativos 

ciudadanos, 

comunitarios e 

indígenas 

160 
SERIE RADIAL " PALABRANDO LA 

PAZ" 

FONDO MIXTO DE CULTURA 

DE NARIÑO 70,8 

350 

EL MENTIDERO: UN ESPACIO 

CULTURAL PARA TEJER HISTORIA 

EN EL PACIFICO NARIÑENSE 

COLECTIVO PACIFICO 

CULTURAL 
69,3 

257 

PASTO 480 AÑOS "LOS NUEVOS 

HABITANTES" 

GRUPO CONSTITUIDO 

COLECTIVO DE 

COMUNICACIONES 

LIBELULA 

63,8 

L4.C2a. 

Producciones 

audiovisuales entre 

5 y 25 minutos 

134 

AGUAS QUE CURAN, PLANTAS QUE 

GUÍAN LA VOZ DEL TELEMBI: 

ETNOGRAFÍAS VISUALES DEL 

SABER Y LA MEDICINA 

TRADICIONAL DE LAS MUJERES 

DEL PACIFICO NARIÑENSE 

SUMAK KAWSAY 

COLECTIVO 

69,6 

006 

RECONOCEMOS EL PATRIMONIO 

CULTURAL MATERIAL INMUEBLE 

DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO 

NARIÑO DOCUMENTAL 

ASOCIACION COLECTIVO 

DE COMUNICACIONES 

MISION SAN PABLO 
63,1 

062 
NOS VEMOS Y NOS ESCUCHAMOS 

UN CAMINO HACIA LA PAZ. FASE 2 

FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DEL SUR 61,1 

136 

MI CUERPO MI TEMPLO FUNDACION CENTRO DE 

COMUNICACION Y 

PRODUCCION GENERACION 

ALTERNATIVA - FUCOGA 

60,4 

L4.C2b. 

Producciones 

audiovisuales entre 

26 y 60 minutos 

051 
TRAS LAS HUELLAS DE LA 

GUANEÑA 

KUNTURI 
73,1 

211 
DESOBEDIENCIA O COMO 

ENTRENAR GALLOS DE PELEA 

MAMA SUR 
72,6 

018 

DESARROLLO PRIMER CORTE DE 

EDICION DEL LARGOMETRAJE 

INFANTIL IN-VISIBLE 

IN-VISIBLE 

66,4 

165 

CAMINANDO CON NUESTRA 

MÚSICA ANCESTRAL 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES Y 

CABILDOS INDÍGENAS AWA 

UNIPA 

66,1 

L4.C3. Procesos de 

formación en 

comunicación 

303 
SONIDO ANCESTRAL COLECTIVO RADIAL 

FORMATOS Y CONTENIDOS 79 

210 LABORATORIO SONORO CAROL STELLA RAMIREZ 74,8 



  
 
  
 

 

RAMIREZ 

366 

TALLER TEORICO PRACTICO 

SOBRE DOCUMENTACION 

AUDIOVISUAL DE PROCESOS 

SOCIALES Y CULTURALES EN 

FORMATOS DOCUMENTAL, 

REPORTAJE Y VIDEO 

INSTITUCIONAL 

STUDIO 70 

73,1 

306 

VISIBILIZACION DE PROCESOS 

TERRITORIALES A TRAVES DE LA 

COMUNICACION 

ASOCIACION RED SOCIAL 

DE FAMILIAS LORENCEÑAS 

LAS GAVIOTAS - CIMA 71 

L5. Bibliotecas 

públicas 

L5.C1. Servicios 

bibliotecarios 

070 
BIBLIO-TIC ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SAN LORENZO 79,8 

293 

DESDE LAS FALDAS DEL AZUFRAL 

LEAMOS Y ESCRIBAMOS UNA 

COLOMBIA EN PAZ 

ALCALDIA DE SAPUYES 

78,5 

340 

FORTALECIMIENTO DE LA 

PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 

DE FORMACIÓN DE USUARIOS, 

PROGRAMACIÓN CULTURAL DE LA 

BIBLIOTECA, EXTENSIÓN A LA 

COMUNIDAD, PROMOCIÓN DE 

LECTURA, ESCRITURA Y ORALIDAD 

EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA GRAN 

MARISCAL ANTONIO JOSE DE 

SUCRE DEL MUNICIPIO DE 

ARBOLEDA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

ARBOLEDA 

76 

069 
RETRATOS DE MEMORIA ALCALDIA MUNICIPAL DE EL 

PEÑOL 
75,2 

019 
LA ARQUITECTURA DE LA 

MONTAÑA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SAN PABLO 75 

406 

BIBLIOTECA PUBLICA DE EL 

CONTADERO "DESANDANDO LA 

PALABRA EN LA COMUNIDAD" 

ALCALDIA MUNICIPAL DE EL 

CONTADERO 
73,8 

238 
SOLES Y LETRAS ALCALDIA MUNICIPAL DE 

CHACHAGUI 
72,5 

065 
SENDEROS DE LECTURA ARTE Y 

CULTURA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA 

FLORIDA 71,6 

310 
HACKEA TU MENTE ALCALDIA MUNICIPAL DE 

PASTO 
69,5 

377 
MENTE DESPIERTA.. LECTURA 

ABIERTA 

MUNICIPIO DE TUMACO 
66,5 

078 

GENERANDO COMPORTAMIENTOS 

LECTORES DESDE EL FOMENTO 

DEL HABITO DE LA LECTURA Y 

ESCRITURA EN EL SECTOR RURAL 

DEL MUNICIPIO DE IPIALES COMO 

EJE DE CRECIMIENTO SOCIAL 

FUNDACION CASA DE LA 

CULTURA DE IPIALES 

66,1 

198 
TITIRICUENTO - HOMENAJE A 

AURELIO ARTURO 

ALCALDIA DE LA UNION 
64,7 



  
 
  
 

 

054 
GLOBITO VUELA CONMIGO, 

CONTANDOME UN CUENTICO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SAMANIEGO 63 

060 

BIBLIOTECA VIAJERA, CUENTOS 

PARA INFANCIA Y PRIMERA 

INFANCIA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

PUPIALES 
63 

027 PICNIC DE PALABRAS CRISTINA ANDRADE 62 

170 
LA LECTURA RENACE EN 

POLICARPA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 

POLICARPA 61,6 

188 
BIBLIOTECA AL CAMPO ALCALDIA MUNICIPAL DE 

TAMINANGO 
61,6 

084 
SANDONA LEE, ESCRIBE Y SUEÑA 

VERSION 2017 

MUNICIPIO DE SANDONA 
61,2 

191 
AMIGOS DE LA BIBLIOTECA MUNICIPIO DE CUASPUD 

CARLOSAMA 
60,1 

394 LA ALEGRÍA DE LEER MUNICIPIO DE NARIÑO 60,2 

240 BIBLIOTECAS ACTIVAS RURALES ALCALDIA DE YAQUANQUER 60 

232 
ERASE UNA VEZ ALCALDIA MUNICIPAL DE 

ILES 
60 

L5.C2. Teatro en las 

bibliotecas públicas 

097 

TITIRI-FIESTA EN GUAMBUYACO: 

TEATRO DE TITERES Y LECTURA 

EN LOS MUNICIPIOS DE EL TAMBO 

Y EL PEÑOL 

FUNDACION CULTURAL 

LIBRE COLIBRI 
77 

256 
AURELIO ARTURO POR LA RUTA 

DE SUS RECUERDOS 

FUNDACION CREATIVIDA 
67,5 

015 

VOLAR CON LA COMETA MAGICA 

EN LAS BIBLIOTECAS DE NARIÑO 

FUNDACION PROYECTO 

NOMADE TEATRO 67,5 

L5.C3. Danza en las 

bibliotecas públicas 

194 

DANZANDO Y CRECIENDO CORPORACION UNIFICADA 

NACIONAL DE EDUCACION 

SUPERIOR - CUN REGIONAL 

NARIÑO 

80 

272 

LECTURA EN MOVIMIENTO, 

PALABRA Y CUERPO. PROCESOS 

DE CREACION Y FORMACION EN 

LECTURA DRAMATICA DANZADA 

FUNDACION ESCENICA 

TATAMBUD DANZA 

80 

205 

SIMBOLO EN MOVIMIENTO, DANZA 

NARRATIVA PARA FOMENTAR LA 

LECTURA 

SANGRE Y TIERRA- GRUPO 

DE DANZA EXPERIMENTAL 
78 

266 

TEJIENDO TERRITORIO DESDE LA 

DANZA 

CORPORACION KASIKAY 

ÑAN 68 

L5.C4. Música en las 

bibliotecas públicas 

033 
JUGANDO CON LA MUSICA CORPORACION JUGANDO 

CON LA MUSICA 74,2 

045 
SOÑANDO MI SUR, AURELIO 

ARTURO MUSICAL POR NARIÑO II 

COLECTIVO ARTE VIVO 
65,6 

L5.C5. Literatura en 

las bibliotecas 

públicas 

375 
LETRAS Y REFAJOS: CUENTOS 

PARA LA IGUALDAD DE GENERO 

FUNDACION COLECTIVA 

LATINOAMERICANA 85 

389 

SENDEROS DE PALABRAS TINTA Y 

PAPEL 

GRUPO DE PROMOCION DE 

LECTURA Y ESCRITURA 

TIEMPOLIBRO 

78,9 



  
 
  
 

 

156 

PANZA CUNA Y CUENTO FUNDACION PARQUE 

TECNOLÓGICO DE 

SOFTWARE DE PASTO - 

PARQUESOFT PASTO 

77,5 

128 LEYENDOLES AMIGOS DE LA LECTURA 77 

053 
RECORDANDO Y CONTANDO NOS 

VAMOS CONOCIENDO 

FUNDACION DE CULTURA - 

KUNA CULTURAL 75,5 

263 

SENDEROS DE PALABRAS CENTRO CULTURAL Y 

RECREATIVO INFANTIL 

CCRI 

73,2 

085 

VIVE LA LECTURA, ACERCATE A LA 

ESCRITURA 

FUNDACION CENTRO DE 

APOYO A LA NIÑEZ 

DESPLAZADA Y 

VULNERABLE - LO LOGRE 

70,5 

010 

LEER PARA ESTAR JUNTOS UN 

PROYECTO DE ADULTOS 

AMOROSOS 

FUNDACION QILQAY 

70 

367 

RECUPERACION Y DIFUSION DE 

MEMORIAS Y SABERES LOCALES 

MEDIANTE LA ORALIDAD EN LA 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 

PIEDAD AYORA DE QUIÑONES - 

TUMACO 

FUNDACION VERDE 

HUMANO 

70 

129 LEAMOS JUNTOS LEYENDO PARA TOD@S 68 

192 AVENTURAS LITERARIAS  MUNICIPIO DE GUACHUCAL 62,4 

226 LETRAS PARA LA PAZ FRONTERAS 61,6 

179 
GUAITARILLA SE COBIJA DE 

LITERATURA 

HIPERNARRADORES DEL 

SUR  60 

L5.C6. Comunicación 

en las bibliotecas 

públicas 

130 

REVELA TU RECUERDO: LA 

HISTORIA NO CONTADA DE LA 

IMAGEN 

CORPORACION CULTURAL 

UTOPIA 
65,9 

178 

PLATAFORMA DE COMUNICACIÓN 

PARA LA RED DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS DEL DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO "RED ENTRETEJER LAS 

PALABRAS"  

FUNDACION PARQUE 

TECNOLÓGICO DE 

SOFTWARE DE PASTO - 

PARQUESOFT PASTO 
63,4 

313 CONEXIÓN ORAL LAS CYBER-HILACHAS 60,7 

110 
TEMPORADA DE CINE 

COLOMBIANO A LA BIBLIOTECA 

CINECIOS 
60,2 

L5.C7. Artes 

plásticas en las 

bibliotecas públicas 

174 

QUINTO ENCUENTRO VOZ DE 

VIDA, EXPOSICIÓN VOZ DE VIDA 

2017; CIRCULA 

FUNDACION ARTETRA  

73,8 

 

Parágrafo primero: En el marco de la ejecución de los proyectos que han sido 
ganadores de la convocatoria, se deberán cumplir cada una de las responsabilidades 
señaladas en el numeral 23 del documento de la convocatoria denominado 

“Responsabilidades de los ganadores”. 
 
Parágrafo segundo: En caso de que un proponente ganador renuncie a la ejecución de 
la propuesta seleccionada o se encuentre en imposibilidad de ejecutar el proyecto tal cual 



  
 
  
 

 

fue aprobado, la Dirección Administrativa de Cultura de Nariño otorgará el apoyo al 

proyecto que siga en la tabla de evaluación correspondiente. En el caso de la renuncia a la 
ejecución esta condición aplica exclusivamente en el tiempo previo al inicio de la ejecución 
de las propuestas ganadoras. 

 
Parágrafo tercero: Hace parte integral del presente acto, la regulación señalada en el 
documento de convocatoria para la ejecución de los proyectos. 

Parágrafo cuarto: Los proyectos seleccionados deben cumplir con cada uno de los 
criterios de ejecución señalados en la convocatoria y en la propuesta presentada y 

aprobada por la Administración, sin embargo, cuando para el cabal cumplimiento de los 
proyectos se requiera realizar alguna modificación en el plazo de ejecución del plan de 
trabajo, la misma solo podrá ser avalada y autorizada por el Director (a) Administrativo 

(a) de Cultura y el apoyo a la supervisión en caso de que exista, en la que se dejará 
constancia de las circunstancias que le dieron origen. Por su parte los ganadores deberán 
ampliar las garantías conforme la modificación del plan de trabajo aprobada. En ningún 

caso se reconocerán mayores valores a los aprobados en el presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Previo el trámite correspondiente, adelantar el desembolso de los 

recursos económicos de los proyectos seleccionados dentro de la convocatoria de 
estímulos y apoyos concertados: “cultura convoca 2017”, conforme el trámite 
administrativo señalado para el efecto y lo dispuesto en el documento de la convocatoria. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La notificación del presente acto se entenderá conforme lo 
señalado en el artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo: 
 

(…)1. Por medio electrónico. Procederá siempre y cuando el interesado acepte ser 
notificado de esta manera. 
La administración podrá establecer este tipo de notificación para determinados 
actos administrativos de carácter masivo que tengan origen en convocatorias 
públicas. En la reglamentación de la convocatoria impartirá a los interesados las 
instrucciones pertinentes, y establecerá modalidades alternativas de notificación 
personal para quienes no cuenten con acceso al medio electrónico. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición y contra el 
presente procede el recurso de reposición ante la autoridad que expidió el acto, conforme 
el artículo 74 del CPACA, dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación.   

 
 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en San Juan de Pasto, al primer día (1) del mes de Agosto de 2017 
 

 
 
 

GLORIA XIMENA GARZÓN GUERRERO 
Directora Administrativa de Cultura  

Gobernación de Nariño  

 

 

 


